
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Камышевская средняя общеобразовательная школа № 9»

ПРИКАЗ

« 03» сентября  2021 года  № 93

Об организации и проведении школь-
ного этапа Всероссийской олимпиады
школьников в Свердловской области
в 2021/2022 учебном году в МБОУ
«Камышевская СОШ № 9»

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олим-
пиады школьников», приказами Министерства образования и молодежной поли-
тики Свердловской области от 29.07.2021 № 726-Д
«Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьни-
ков в Свердловской области в 2021/2022 учебном году», от 31.08.2021 № 850-Д
«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в Свердловской области в 2021/2022 учебном году», приказом МКУ
БГО «Управление образования Белоярского городского округа» от 03.09.2021 №
71 «Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников в Свердловской области в 2021/2022 учебном году на территории
Белоярского городского округа», в целях организации и проведения школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в
2021/2022 учебном году в МБОУ «Камышевская СОШ № 9»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников
в МБОУ «Камышевская СОШ № 9» в 2021/2022 учебном году с 15 сентября по
29 октября 2021 года:

1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика,
химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного
ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее – на платформе «Сириус. Курсы»);

2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык
(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский),
искусство (мировая художественная культура), история, литература,
обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык,
технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием
дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе



2

https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки
качества образования государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской
области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»).

2.  Утвердить:
требования к проведению школьного этапа олимпиады (приложение 1);
квоту победителей и призеров олимпиады: не более 45 процентов от обще-

го числа участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,
квоту победителей олимпиады не более 8 процентов от общего числа участников
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Победителями и при-
зерами школьного этапа олимпиады признаются участники, набравшие баллы,
составляющие 50 и более процентов от максимально возможного количества
баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий;

срок хранения заявлений родителей (законных представителей) обучаю-
щихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим
Порядком; согласий на сбор, хранение, использование, распространение (переда-
чу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей – 1
год после окончания текущего учебного года;

3. Оносову Е.Н. назначить ответственной за информационный обмен при
подготовке и проведении всероссийской олимпиады школьников в Свердловской
области в 2021-2022 уч.г.;

Оносовой Е.Н.:
- актуализировать в Региональной базе данных обеспечения проведения

олимпиад на территории Свердловской области (далее – РБДО) сведения об
образовательной организации, ответственных лицах, классах в срок до 5 сентября
2021 года;

- импортировать в РБДО сведения об учащихся 4-11 классов
общеобразовательных организаций в срок до 10 сентября 2021 года;

- обеспечить размещение информации о сроках и месте проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому
образовательному предмету на официальных сайтах общеобразовательных
организаций в сети «Интернет», информационных стендах, в электронных
дневниках обучающихся;

4. Неуймину И.А., зам.директора по УВР, назначить ответственной за
процедуру подготовки и проведения школьного тура олимпиад (координатором)

Неуйминой И.А.:
- проинформировать обучающихся и их родителей (законных

представителей) о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте и
времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету;

- обеспечить условия для участия в школьном этапе олимпиады всех
желающих обучающихся, в том числе в дистанционном формате;

- обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей)
обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с

https://vsosh.irro.ru/


3

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на
публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том
числе в сети «Интернет»;

- обеспечить хранение собранных заявлений родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об
ознакомлении с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и
согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в
том числе в сети «Интернет»;

- обеспечить информирование педагогов, обучающихся и их родителей
(законных представителей) о сроках и месте проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников, а также о Порядке проведения
всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к
организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по каждому образовательному предмету;

- провести школьный этап олимпиады в сроки, установленные приказом
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от
31.08.2021 № 850-Д «Об организации и проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2021/2022
учебном году» и в соответствии с регламентом проведения школьного этапа
олимпиады, утвержденным вышеуказанным приказом с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в
общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения
олимпиады, требованиями к проведению Всероссийской олимпиады школьников
(Приложение 2);

- обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время
проведения школьного этапа, уделив особое внимание проведению практических
этапов олимпиады, в том числе по физической культуре в части медицинского
осмотра участников до начала олимпиады;

- обеспечить проведение инструктажа по охране труда с педагогами и
обучающимися-участниками олимпиады перед проведением школьного этапа
олимпиады по каждому образовательному предмету с регистрацией в журналах
охраны труда;

- обеспечить хранение олимпиадных работ участников школьного этапа
олимпиады в течение одного учебного года.

- принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при
тиражировании заданий для участников, проверке выполненных заданий членами
жюри во избежание утечки информации, приводящей к искажению
объективности результатов олимпиады;

- предоставить в МБО «ЦРО БГО» не позднее 09.11.2021 г.
информационно-аналитическую справку о проведении школьного этапа
олимпиады (приложение 3).



4

- Обеспечить выполнение требований информационной безопасности при
проведении школьного этапа олимпиады в сроки проведения предметных
олимпиад.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                             Е.В. Ершова

С приказом ознакомлен:
1. ____________________ И.А.Неуймина
2. ____________________ Е.Н. Оносова



5

Приложение 1 к приказу МБОУ «Камышев-
ская СОШ № 9» от 03.09.2021 № 93
«Об организации и проведении школьного
этапа Всероссийской олимпиады школьни-
ков в Свердловской области в 2021/2022
учебном году в МБОУ «Камышевская СОШ
№ 9»»

Общие требования
1. Настоящие требования к организации и проведению школьного этапа Всерос-

сийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) подготовлены в соответствии с
Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным прика-
зом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее –
Порядок), постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических пра-
вил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, со-
держанию и организации работы образовательных организаций и других объектов со-
циальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
короновирусной инфекции (COVID-19)», приказами Министерства образования и мо-
лодежной политики Свердловской области от 29.07.2021 № 726-Д «Об обеспечении ор-
ганизации и проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской облас-
ти в 2021/2022 учебном году», от 31.08.2021 № 850-Д «Об организации и проведении
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в
2021/2022 учебном году».

2. Организатором школьного этапа олимпиады является муниципальное казенное
учреждение Белоярского городского округа «Управление образования Белоярского го-
родского округа» (далее – Управление образования).

3. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творче-
ских способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, по-
пуляризации и пропаганды научных знаний, создания условий для поддержки одарен-
ных детей.

4. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивиду-
альное участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования; обучающиеся по образовательным программам
начального общего образования только по двум предметам - математика, русский язык.

5. Любое ограничение списка участников по каким-либо критериям (успеваемость
по различным предметам, результаты выступления на олимпиадах прошлого года и
т.д.) является нарушением Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников
и категорически запрещается. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не уста-
навливаются.

6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные зада-
ния, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они
проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания
которого он выполняет.

В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники вы-



6

полняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на
школьном этапе олимпиады.

7. Олимпиада проводится по всем 24 общеобразовательным предметам.

Организация проведения школьного этапа олимпиады
8. Школьный этап проводится на базе общеобразовательных организаций в еди-

ные сроки и по единым заданиям с использованием дистанционных информационно-
коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных зада-
ний, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа
олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при по-
даче и рассмотрении апелляций.

9. Олимпиады проводятся с 14 сентября 2021 года – 28 октября 2021года в онлайн-
формате по всем 24 общеобразовательным предметам.

По 6 общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, биоло-
гия, астрономия и физика с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы
Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет https://siriusolymp.ru/.

По 18 общеобразовательным предметам: география, иностранный язык (англий-
ский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая
художественная культура), история, литература, обществознание, основы безопасности
жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, экология,
экономика с использованием дистанционных информационно-коммуникационных тех-
нологий на платформе https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации
и оценки качества образования государственного автономного образовательного учре-
ждения дополнительного профессионального образования Свердловской области «Ин-
ститут развития образования».

Предметы, по которым есть творческие задания, будут проходить в 2 этапа (он-
лайн, очный тур).

10. Олимпиады проводятся по разработанным операторами платформ «Сириус.
Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования»  ком-
плектам заданий ко классам (параллелям), по каждому предмету, с учетом определен-
ного времени, отведенного на выполнение заданий, с использованием аудио- и видео-
файлов при наличии.

11. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного
предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется
на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если работа не была сдана
участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы
будут направлены на проверку автоматически.

12. Для выполнения онлайн олимпиады общеобразовательной организации необ-
ходимо обеспечить участника устройством с устойчивым доступом к сети «Интернет»
(школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет).

13. На основе протоколов школьного этапа по всем общеобразовательным органи-
зациям Организатор олимпиады устанавливает проходной балл — минимальную оцен-
ку на школьном этапе, необходимую для участия в муниципальном этапе. Данный про-
ходной балл устанавливается отдельно в возрастных параллелях 7, 8, 9, 10 и 11 классов
и может быть разным для этих параллелей. На основе этих баллов, формируется список
участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.

14. Квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по общеобразова-

https://siriusolymp.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


7

тельным предметам:
победителями и призёрами школьного этапа признаются участники олимпиады,

набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что они составляют 50 и более
процентов от максимально возможных баллов по конкретному общеобразовательному
предмету (данные о максимальном количестве баллов содержатся в критериях оцени-
вания и ключах), призерами школьного этапа олимпиады признаются следующие за по-
бедителем участники, с результатами 50 и более процентов от максимально возможных
баллов по конкретному общеобразовательному предмету.

В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесённых в итого-
вую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призёров принимает
Организатор олимпиады;

количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады может состав-
лять не более 45 процентов от общего числа участников школьного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету, квота победителей школьного этапа олим-
пиады не более 8 процентов от общего числа участников данного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету.

15. Для организации и проведения школьного этапа олимпиады формируется му-
ниципальный оргкомитет школьного этапа олимпиады, состав которого утверждается
приказом Управления образования.

16. Организатор школьного этапа олимпиады формирует состав жюри по каждо-
му общеобразовательному предмету.

17. В случае если число участников по общеобразовательному предмету состав-
ляет менее 6 человек, победители и призеры определяются по решению жюри в соот-
ветствии с данными Требованиями, п. 14.

18. Ответственность за обеспечение конфиденциальности олимпиадных заданий
и критериев их оценки для школьного этапа олимпиады во время передачи и хранения
возлагается на членов муниципального организационного комитета по организации и
проведению школьного этапа олимпиады, руководителей общеобразовательных орга-
низаций.

Процедура организации и проведения школьного этапа олимпиады
Муниципальный оргкомитет школьного этапа олимпиады:
19. Муниципальный организационный комитет школьного этапа олимпиады (да-

лее - оргкомитет олимпиады) создается для организации и проведения школьного этапа
олимпиады и формируется из представителей образовательных организаций, подведом-
ственных Управлению образования.

20. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соот-
ветствии с утверждёнными Организатором требованиями к проведению школьного
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком, утвержден-
ным Минобрнауки РФ, и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организаци-
ях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

21. Доводит информацию до учащихся и их родителей о порядке и сроках прове-
дения олимпиады.

22. Обеспечивает сбор и передачу заявлений родителей (законных представите-
лей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Поряд-



8

ком проведения Всероссийской олимпиады школьников и о согласии на публикацию
персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также его олимпиадной ра-
боты, в том числе в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

23. Обеспечивает регистрацию участников школьного этапа олимпиады, на осно-
вании заявления. Формируют общий список участников школьного этапа олимпиады
по предмету.

24. Распределяет участников школьного этапа по кабинетам с указанием ряда и
места (А 1) за 1 день до проведения олимпиады.

25. Обеспечивает кабинеты необходимыми материально-техническими средства-
ми.

26. В день проведения олимпиады представитель оргкомитета обеспечивает уча-
стников олимпиады устройством с устойчивым доступом к сети «Интернет», заданиями
при очном проведении олимпиады.

 27. Инструктирует педагогических работников, принимающих участие в прове-
дении олимпиады.

28. Предоставляет кабинеты для работы жюри (проверка работ, ознакомление с
результатами работ обучающихся).

29. Обеспечивает хранение работ участников олимпиады.
30. Осуществляет обезличивание и декодирование олимпиадных работ участни-

ков школьного этапа олимпиады. Титульные листы олимпиадных работ снимаются и
хранятся у представителя оргкомитета до декодирования.

31. Утверждает количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады.
32. Рассматривает совместно с жюри школьного этапа олимпиады апелляции,

рассматривает конфликтные ситуации, возникшие во время проведения олимпиады.
33. Анализирует и обобщает итоги, готовит отчеты о проведении школьного эта-

па олимпиады. Оформляет и предоставляет секретарю оргкомитета олимпиады анали-
тическую справку (приложение 3) по всем общеобразовательным предметам до 15 но-
ября 2021 г.

34. Готовит материалы для освещения организации и проведения школьного эта-
па олимпиады в средствах массовой информации соответствующего уровня и на стра-
нице школьного портала.

35. Подводит итоги. Организует награждение победителей, призеров, участников
грамотами образовательной организации.

36. Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время
проведения школьного этапа олимпиады.

 Жюри школьного этапа олимпиады:
37. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется из числа педагогиче-

ских работников и утверждается приказом образовательной организации.
38. Формирует протокол с результатами по общеобразовательному предмету в

виде рейтинга участников школьного этапа олимпиады, представляющего собой ран-
жированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими
баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

39. Определяет победителей и призёров школьного этапа олимпиады на основа-
нии рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой,
установленной организатором школьного этапа олимпиады, в соответствии с настоя-
щими требованиями, п 14.



9

40. Сдает протокол представителю оргкомитета для раскодирования.
41. Составляет итоговый протокол раскодированных работ и предоставляет для

формирования общего протокола и утверждения результатов представителю муници-
пального оргкомитета своей школы, а также сдает аналитическую справку не позднее 3-
4-х рабочих дней после проведения олимпиады в соответствии с графиком.

42. Проводит с участниками школьного этапа олимпиады анализ олимпиадных
заданий и их решений в срок не позднее 3-х дней с момента проведения олимпиады.

43. Осуществляет совместно с представителем оргкомитета школьного этапа
олимпиады очно по запросу участника школьного этапа олимпиады показ выполнен-
ных им олимпиадных заданий.

44. Представляет результаты школьного этапа олимпиады её участникам.
 45. Координатор олимпиады в образовательной организации несет ответствен-

ность:
 за прием, хранение заявлений и согласий на обработку персональных данных от

родителей (законных представителей);
за обработку персональных данных участников школьного этапа олимпиады в со-

ответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных»;

за передачу результатов участников школьного этапа олимпиады по каждому об-
щеобразовательному предмету и по параллелям организатору школьного этапа олим-
пиады и вызова участников школьного этапа олимпиады для участия в муниципальном
этапе олимпиады;

за хранение олимпиадных работ участников, проведенных очно, записанных ви-
деофайлов, процедуры апелляции;

за организацию вызова обучающихся на муниципальный этап.
Руководитель общеобразовательной организации:
50. Несёт ответственность за жизнь и здоровье обучающихся. Создает необходи-

мые организационные условия для проведения школьного этапа олимпиады в своих
общеобразовательных организациях:

51. Предоставляет помещения в дни проведения школьного этапа олимпиады, по-
каза работ и апелляции.

52. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету назначает ответственных за проведение инструктажа участников школьного
этапа олимпиады, которые информируют о продолжительности олимпиады, порядке
подачи апелляций, о несогласии с выставленными баллами, о времени и месте ознаком-
ления с результатами олимпиады, о случаях удаления с олимпиады.

53. До начала школьного этапа олимпиады назначает наблюдателя и дежурного в
каждую аудиторию.

54. Обеспечивает необходимое материально-техническое обеспечение для прове-
дения олимпиады. Во всех кабинетах должны быть часы, поскольку выполнение кон-
курсных заданий требует контроля за временем.

55. Обеспечивает тиражирование заданий очного школьного этапа олимпиады.
56. Координирует работу представителя муниципального оргкомитета.

Порядок проведения олимпиады (очный тур)
57. Перед выполнением олимпиадной работы член оргкомитета кратко рассказы-



10

вает о целях и задачах олимпиады, разъясняет обучающимся правила работы, желает
успеха.

58. Наблюдатель в аудитории раскладывает чистые бланки для ответов и комплек-
ты заданий (которые могут быть совмещены), бумагу для черновых записей.

59. Приглашает участников, предлагает оставить личные вещи в специально отве-
денном месте, рассаживает участников олимпиады по одному за парту (в соответствии
со списком). Сверяет количество сидящих в аудитории с количеством участников в
списках.

60. Предупреждает, что работа должна быть выполнена только ручкой с синей
пастой, объявляет регламент олимпиады, указанный в Пояснительных записках по
предмету. Предлагает обучающимся оформить титульный лист олимпиадной работы,
на котором разборчивым почерком обучающийся указывает: олимпиадная работа по
предмету, Ф.И.О. в родительном падеже, общеобразовательную организацию, класс,
Ф.И.О. педагога. Никакая иная информация об участнике не допускается.

61. После проведения описанных выше процедур наблюдатель отмечает на доске
время начала и окончания работы. Участники приступают к выполнению заданий. На-
блюдатели в аудиториях не должны комментировать задания.

62. За 15 минут до истечения времени, отведенного на выполнение заданий, на-
блюдатель предупреждает учащихся о скором завершении работы.

63. После окончания олимпиады, учащиеся сдают работы с черновиками и блан-
ками заданий наблюдателю. Учащиеся, выполнившие задания раньше намеченного
срока, сдают выполненные работы, черновики, бланки заданий и покидают аудиторию.

64. Наблюдатель сопровождает обучающихся в аудитории; поддерживает в клас-
сах дисциплину и порядок; по просьбе учащихся приглашает членов жюри для кон-
сультаций; снабжает обучающихся расходными материалами (ручки, бланки ответов,
черновики); по истечении времени, отведенного для выполнения заданий, собирает
листы ответов и передает их представителю оргкомитета.

Процедура кодирования и декодирования работ (очный тур)
65. Кодирование и декодирование осуществляется представителем оргкомитета.
66. На титульном листе и первом листе выполненной работы в верхнем правом уг-

лу вписывается шифр (комбинация букв и цифр, пример: А-9, где 9 - номер класса, А -
порядковый номер ОО). Затем снимается титульный лист, и работа передается жюри.

67. После проверки ответов и выставления баллов в протокол с указанием шифра,
определения победителей и призеров работы дешифруются - устанавливается соответ-
ствие шифра тому или иному учащемуся путём сопоставления шифров на первом листе
работы с титульным листом. Оформляется итоговый протокол по форме с фамилиями
участников в электронном виде.

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий.
68. Процедура проверки работ зависит от вида предмета и прописана в методиче-

ских рекомендациях, подготовленных операторами платформ «Сириус. Курсы» и
https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования».

69. При проверке олимпиадных работ (очный тур) листы ответов каждого участ-
ника олимпиады оцениваются жюри в соответствии с критериями и методикой оцени-
вания, операторами платформ «Сириус. Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО



11

«Институт развития образования». Черновик проверке не подлежит.
70. Каждая олимпиадная работа (очный тур) проверяется не менее, чем двумя чле-

нами жюри. «Спорные» работы проверяются и обсуждаются коллективно.
71. Результаты проверки всех работ заносятся членами жюри в протокол проведе-

ния олимпиады.

Права и обязанности учащихся
69. Во время работы над заданиями участник олимпиады имеет право:
использовать справочную информацию, рекомендуемую операторами платформ

«Сириус. Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образова-
ния»  участникам вместе с условиями заданий;

пользоваться любыми своими канцелярскими принадлежностями наряду с выдан-
ными оргкомитетом;

пользоваться собственным непрограммируемым калькулятором, а также попро-
сить наблюдателя временно предоставить ему калькулятор;

обращаться с вопросами по поводу уточнения условий задания, приглашая к себе
наблюдателя поднятием руки;

принимать продукты питания;
временно покидать аудиторию в сопровождении дежурного учителя, оставляя у

наблюдателя свои черновики, задания (контрольно-измерительные материалы).
70. Во время работы над заданиями участнику запрещается:
пользоваться мобильным телефоном (в любой его функции);
пользоваться любой другой вычислительной техникой, кроме непрограммируемо-

го калькулятора (карманным компьютером, планшетом и т.д.);
пользоваться какими-либо источниками информации, за исключением листов со

справочной информацией, раздаваемых Оргкомитетом перед очным туром справочной
информацией, рекомендуемой операторами платформ «Сириус. Курсы» и
https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования», и расположенной
на этих платформах;

обращаться с вопросами к кому-либо, кроме наблюдателя, членов Оргкомитета и
жюри;

одновременно выходить из аудитории двум и более участникам;
делать какие-либо пометки, указывающие на авторство работы, на листе ответов.

При нарушении настоящих требований участник школьного этапа олимпиады удаляет-
ся из аудитории без права участия в олимпиаде по данному предмету в текущем учеб-
ном году.

Процедура анализа и показа работ
71. Основная цель процедуры анализа заданий - информировать участников

олимпиады о правильных вариантах ответов на предложенные задания, объяснить до-
пущенные ими ошибки и недочёты, убедительно показать, что выставленные им баллы
соответствуют принятой системе оценивания.

72. В процессе проведения анализа олимпиадных заданий участники олимпиады
должны получить всю необходимую информацию по поводу объективности оценива-
ния их работ, что должно привести к уменьшению числа необоснованных апелляций по
результатам проверки.

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


12

73. Анализ олимпиадных заданий проводится после их проверки в отведенное
время. На анализе олимпиадных заданий могут присутствовать все участники олимпиа-
ды.

74. В ходе анализа олимпиадных заданий члены жюри подробно объясняют кри-
терии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по итогам выполнения за-
даний. Представляются наиболее удачные варианты выполнения олимпиадных заданий,
анализируются типичные ошибки, допущенные участниками олимпиады.

75. Анализ олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады может быть орга-
низован в общеобразовательных организациях или через информационно - телекомму-
никационную сеть «Интернет» путем размещения ответов на задания (решения зада-
ний) на сайте.

Порядок проведения апелляции
76. Апелляция проводится в случаях несогласия участника школьного этапа олим-

пиады с результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры
проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с порядком, размещенном на
платформах операторов платформ «Сириус. Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО
СО «Институт развития образования»

Порядок подведения итогов олимпиады.
77. Победители и призеры олимпиады определяются по результатам набранных

баллов за выполнение заданий. Итоговый результат каждого участника подсчитывается
как сумма баллов за выполнение каждого задания на всех этапах олимпиады.

78. Окончательные результаты участников фиксируются в протоколе, представ-
ляющим собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания
набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами располагаются в алфавит-
ном порядке. На основании сводного протокола и в соответствии с квотой, установлен-
ной организатором олимпиады, определяются победители и призеры на уровне города.

79. Представитель Оргкомитета направляет протокол заседаний жюри в оргкоми-
тет для подведения итогов олимпиады, а также аналитический отчет о результатах вы-
полнения заданий по каждому общеобразовательному предмету (по форме утвержден-
ной приказом).

80.  Результаты олимпиады по каждому общеобразовательному предмету публи-
куется на официальном сайте образовательной организации.

https://vsosh.irro.ru/


Приложение 2 к приказу МБОУ «Камышев-
ская СОШ № 9» от 03.09.2021 № 93
«Об организации и проведении школьного
этапа Всероссийской олимпиады школьни-
ков в Свердловской области в 2021/2022
учебном году в МБОУ «Камышевская СОШ
№ 9»»

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и
молодежной политики Свердловской
области от 31.08.2021 № 850-Д «Об
организации и проведении школьного
этапа всероссийской олимпиады
школьников в Свердловской области в
2021/2022 учебном году»

ГРАФИК
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в Свердловской области в 2021/2022 учебном году

Предмет Даты проведения
олимпиады

1 2
Испанский язык, итальянский язык, китайский язык
(онлайн-тур)

15 сентября

Испанский язык, итальянский язык, китайский язык
(очный тур)

16 сентября

Право (онлайн) 17-19 сентября
Экология (онлайн) 17-19 сентября
Французский язык, немецкий язык (онлайн-тур) 20-21 сентября
Французский язык, (очный тур) 22 сентября
Немецкий язык(очный тур) 23 сентября
Экономика (онлайн) 22-23 сентября
Литература (очно) 24-25 сентября
Технология (онлайн-тур) 28-29 сентября
Технология (очный тур) 27-29 сентября
Физика (онлайн-тур) 30 сентября
География (онлайн) 01-02 октября
Обществознание (онлайн) 04-06 октября
Биология 07 октября
История (онлайн) 08-10 октября
Астрономия (онлайн-тур) 11 октября
Русский язык (онлайн-тур) 11-13 октября
Русский язык (очный тур) 14-15 октября
Химия (онлайн-тур) 14 октября



14

1 2
Искусство (мировая художественная культура)
(онлайн-тур)

16-18 октября

Искусство (мировая художественная культура)
(очный тур)

18-19 октября

Основы безопасности жизнедеятельности (онлайн-тур) 19-20 октября
Математика 21 октября
Основы безопасности жизнедеятельности (очный тур) 22 октября
Английский язык (онлайн-тур) 23-25 октября
Английский язык (очный тур) 26-27 октября
Физическая культура (онлайн-тур) 25-26 октября
Физическая культура (очный тур) 27,29 октября
Информатика 28 октября

Школьный этап олимпиады проводится на платформе vsosh.irro.ru по
восемнадцати предметам: география, иностранный язык (английский, испанский,
итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая
художественная культура), история, литература, обществознание, основы
безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая
культура, экология, экономика. Индивидуальные реквизиты входа для
участников олимпиады по предметам, проводимым на платформе: vsosh.irro.ru
размещаются в РБДО и действуют для всех восемнадцати предметов.

Школьный этап олимпиады проводится на платформе «Сириус.Курсы» по
шести предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика,
химия. Коды доступа по предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы»
размещаются в системе ФИС ОКО. Коды формируются отдельно для каждого
предмета.

По предметам: иностранные языки, искусство (МХК), физическая
культура, технология, русский язык, основы безопасности жизнедеятельности
проводится два тура – онлайн-тур (теоретический) и очный тур (практический),
по предмету литература предусмотрен только очный тур, что учтено в графике
проведения школьного этапа олимпиады.



15

Приложение
к Регламенту проведения
школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников
в 2021/2022 учебном году

В оргкомитет школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

__________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

проживающего(ей) по адресу
__________________________________

Заявление

Прошу допустить_____________________________________________________________,
(ФИО ребенка)

обучающего(ую)ся_____ класса ______________________________________________________,
(наименование образовательной организации)

к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном
году по следующим предметам (с указанием класса):
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
с использованием технических средств: (образовательной организации/собственных)
__________________________________________________________________________________.

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», сроками и местами
проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету, требованиями к
организации
и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
ознакомлен(а).

Дата Подпись

Примечание: Заявление заполняется родителем (законным представителем)



16

Приложение 3 к приказу МБОУ «Камышев-
ская СОШ № 9» от 03.09.2021 № 93
«Об организации и проведении школьного
этапа Всероссийской олимпиады школьни-
ков в Свердловской области в 2021/2022
учебном году в МБОУ «Камышевская СОШ
№ 9»»

Информационная справка о проведении школьного этапа олимпиады
ОО__________________________________________________________________________________

Предмет Участники олимпиады
4кл. 5

кл.
6

кл.
7

кл.
8

кл.
9

кл.
10
кл.

11
кл.

Итого

1 Английский язык
2 Биология
3 География
4 Информатика
5 Искусство (МХК)
6 История
7 Литература
8 Математика
9 ОБЖ
10 Обществознание
11 Право
12 Русский язык
13 Технология
14 Физика
15 Физическая

культура
16 Химия
17 Экология
18 Экономика
19 Астрономия
20 Немецкий язык
21 Испанский язык
22 Французский язык
23 Итальянский язык
24 Китайский язык

итого



17

Предмет Фактическое количество победителей и
призеров

4кл. 5
кл.

6
кл.

7
кл.

8
кл.

9
кл.

10
кл.

11
кл.

Итого

1 Английский язык
2 Биология
3 География
4 Информатика
5 Искусство (МХК)
6 История
7 Литература
8 Математика
9 ОБЖ
10 Технология
11 Обществознание
12 Право
13 Русский язык
14 Физика
15 Физическая культ.
16 Химия
17 Экология
18 Экономика
19 Астрономия
20 Немецкий язык
21 Испанский язык
22 Французский язык
23 Итальянский язык
24 Китайский язык

итого



18

Предметы по которым олимпиада не проводится

Предмет Причина, по которой
олимпиада не проводится

1 Английский язык
2 Биология
3 География
4 Информатика
5 Искусство (МХК)
6 История
7 Литература
8 Математика
9 ОБЖ
10 Обществознание
11 Право
12 Русский язык
13 Технология
14 Физика
15 Физическая культ.
16 Химия
17 Экология
18 Экономика
19 Астрономия
20 Немецкий язык
21 Испанский язык
22 Французский язык
23 Итальянский язык
24 Китайский язык



Информационная справка о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в  2020-2021 учебном году

ОО

4 класс 5 -6 класс 7- 8 класс 9 -11 класс

вс
ег

о
об

уч
аю

щ
их

ся

К
ол

ич
ес

тв
о

уч
ас

тн
ик

ов
ол

им
пи

ад
ы

%
,у

ча
ст

ни
ко

в
от

ко
ли

че
ст

ва
об

уч
аю

щ
их

ся

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

с
О

ВР

ко
л-

во
по

бе
ди

т
пр

из
ер

ов

об
щ

ее
ко

л-
во

об
уч

аю
щ

их
ся

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

ол
им

пи
ад

ы

%
уч

ас
тн

ик
ов

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

с
О

ВР

ко
л-

во
по

бе
ди

те
ле

й
и

пр
из

ер
ов

об
щ

ее
ко

л-
во

об
уч

аю
щ

их
ся

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

ол
им

пи
ад

ы
%

уч
ас

тн
ик

ов

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

с
О

ВР

ко
л-

во
по

бе
ди

те
ле

й
и

пр
из

ер
ов

об
щ

ее
ко

л-
во

об
уч

аю
щ

их
ся

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

ол
им

пи
ад

ы

%
уч

ас
тн

ик
ов

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

с
О

ВР

ко
л-

во
по

бе
ди

те
ле

й
и

пр
из

ер
ов

об
щ

ее
ко

л-
во

об
уч

аю
щ

их
ся

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

ол
им

пи
ад

ы

%
уч

ас
тн

ик
ов

ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

с
О

ВР

ко
л-

во
по

бе
ди

те
ле

й
и

пр
из

ер
ов

Обучающийся, принявший участие в олимпиаде по
нескольким предметам, учитывается один раз

Обучающийся, победивший в олимпиаде по
нескольким предметам, учитывается один

раз


	C:\Users\Школа\Desktop\Приказ Об организации и проведении школьного этапа олимпиады в 2021-2022 уч.г в МБОУ Камышевская СОШ № 9.doc

